
ROZHODNUTÍ

ROZHODNUTÍ RADY (EU) 2023/990 

ze dne 25. dubna 2023

o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie na konferenci smluvních stran Rotterdamské 
úmluvy o postupu předchozího souhlasu pro určité nebezpečné chemické látky a pesticidy 

v mezinárodním obchodu, pokud jde o některé změny uvedené úmluvy a její přílohy III 

RADA EVROPSKÉ UNIE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, a zejména na čl. 192 odst. 1 a článek 207 ve spojení s čl. 218 odst. 9 
této smlouvy,

s ohledem na návrh Evropské komise,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Rotterdamská úmluva o postupu předchozího souhlasu pro určité nebezpečné chemické látky a pesticidy 
v mezinárodním obchodu (1) (dále jen „úmluva“) vstoupila v platnost dne 24. února 2004 a byla uzavřena jménem 
Unie rozhodnutím Rady 2006/730/ES (2).

(2) Podle článku 7 úmluvy může konference smluvních stran úmluvy přijímat rozhodnutí o zařazení chemických látek 
do přílohy III úmluvy.

(3) Očekává se, že na jedenáctém zasedání konference smluvních stran budou přijata rozhodnutí o zařazení dalších 
chemických látek do přílohy III úmluvy.

(4) V zájmu podpory sdílené odpovědnosti a spolupráce smluvních stran v mezinárodním obchodu s určitými 
nebezpečnými chemickými látkami za účelem ochrany lidského zdraví a životního prostředí před možným 
poškozením a s cílem přispět k jejich používání, které je šetrné k životnímu prostředí, je nezbytné a vhodné do 
přílohy II úmluvy zařadit další chemické látky, které splňují veškerá příslušná kritéria.

(5) Konference smluvních stran kromě toho zváží návrh na změnu úmluvy předložený Švýcarskem, Austrálií, Burkinou 
Faso, Ghanou a Mali. Cílem návrhu je řešit obtíže při zařazování nových chemických látek do přílohy III úmluvy, 
které vyplývají z potřeby dosáhnout konsenzu o rozhodnutí o změně přílohy III v souladu s úmluvou. Je nezbytné 
a vhodné podpořit přijetí uvedeného návrhu nebo, nebude-li pro něj dostatečná podpora od ostatních smluvních 
stran, zasadit se o změnu rozhodovacího postupu pro zařazování chemických látek do příloh.

(6) Je vhodné stanovit postoj, který má být zaujat jménem Unie na konferenci smluvních stran, neboť rozhodnutí budou 
pro Unii závazná nebo budou moci rozhodujícím způsobem ovlivnit obsah práva Unie, jmenovitě nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 649/2012 (3).

(7) Podle článku 21 úmluvy však veškeré změny úmluvy mají být ratifikovány, přijaty nebo schváleny alespoň třemi 
čtvrtinami smluvních stran, aby mohly vstoupit v platnost. Kromě toho čl. 22 odst. 6 úmluvy stanoví, že dodatečná 
příloha týkající se změny úmluvy nemá vstoupit v platnost, dokud nevstoupí v platnost změna úmluvy.

(1) Úř. věst. L 63, 6.3.2003, s. 29.
(2) Rozhodnutí Rady 2006/730/ES ze dne 25. září 2006 o uzavření Rotterdamské úmluvy o postupu předchozího souhlasu pro určité 

nebezpečné chemické látky a pesticidy v mezinárodním obchodu jménem Evropského společenství (Úř. věst. L 299, 28.10.2006, 
s. 23).

(3) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 649/2012 ze dne 4. července 2012 o vývozu a dovozu nebezpečných chemických 
látek (Úř. věst. L 201, 27.7.2012, s. 60).

CS Úřední věstník Evropské unie 23.5.2023 L 135/111  



Zatímco v současnosti Rada stanoví postoj, který má být zaujat v orgánu zřízeném úmluvou, následné schválení 
může v závislosti na výsledku těchto jednání vyžadovat rozhodnutí o uzavření takové pozměňující dohody 
v souladu s postupem stanoveným v čl. 218 odst. 6 Smlouvy o fungování Evropské unie,

PŘIJALA TOTO ROZHODNUTÍ:

Článek 1

Postoj, který má být zaujat jménem Unie na jedenáctém zasedání konference smluvních stran úmluvy, spočívá v podpoře 
přijetí změn přílohy III úmluvy, pokud jde o zařazení acetochloru, karbosulfanu, chrysotilového azbestu, fenthionu 
(přípravků v ultranízkých objemech (ULV) s obsahem účinné látky 640 g/l nebo vyšším), iprodionu, kapalných přípravků 
(emulgovatelného koncentrátu a rozpustného koncentrátu) s obsahem paraquat-dichloridu 276 g/l nebo vyšším, což 
odpovídá koncentraci iontů paraquatu 200 g/l nebo vyšší, a terbufosu.

Článek 2

1. Postojem, který má být zaujat jménem Unie na jedenáctém zasedání konference smluvních stran úmluvy, je podpořit 
přijetí změn předložených Švýcarskem, Austrálií, Burkinou Faso Ghanou a Mali (dokument UNEP/FAO/RC/COP.11/13/ 
Add.2), pokud jsou splněny tyto podmínky a v tomto smyslu provedeny nezbytné změny:

a) dodatečná pravidla a postupy zavedené změnami jsou soudržné se stávajícími pravidly a postupy podle úmluvy;

b) změny zajistí, aby bylo upřednostněno zařazení chemických látek do přílohy III úmluvy a aby dodatečná pravidla nebyla 
v rozporu se zařazením chemické látky do přílohy III, včetně případů, kdy tato chemická látka již byla zařazena do 
přílohy VIII úmluvy;

c) změny zajistí, aby pravidla, která se uplatní na vývoz chemických látek zařazených do přílohy VIII úmluvy, nebyla méně 
přísná, pokud jde o ochranu dovážejících smluvních stran, než pravidla, která se uplatňují na vývoz chemických látek 
zařazených do přílohy III úmluvy;

d) změny zajistí, aby všechny smluvní strany, které změny ratifikují, byly vázány veškerými rozhodnutími o zařazení 
chemické látky do přílohy VIII úmluvy, a to i veškerými rozhodnutími přijatými na základě hlasování.

2. Postoj, který má být zaujat jménem Unie na jedenáctém zasedání konference smluvních stran úmluvy v případě, že 
mezi ostatními smluvními stranami není dostatečná podpora pro navrhované změny uvedené v odstavci 1 tohoto článku, 
spočívá v prosazování změny rozhodovacího postupu pro zařazování chemických látek do přílohy III úmluvy, která by 
zavedla možnost hlasovat v souladu s čl. 22 odst. 4 ve spojení s čl. 22. odst. 3, avšak bez uplatnění čl. 22 odst. 3 písm. b) 
úmluvy.

Článek 3

Zástupci Unie v konzultaci s členskými státy se mohou s ohledem na vývoj jednání během jedenácté konference smluvních 
stran úmluvy dohodnout na drobných úpravách postoje uvedeného v článcích 1 a 2 na koordinačních schůzkách na místě 
bez dalšího rozhodnutí Rady.

Článek 4

Toto rozhodnutí vstupuje v platnost dnem přijetí.

CS Úřední věstník Evropské unie L 135/112 23.5.2023  



V Lucemburku dne 25. dubna 2023.

Za Radu
předseda

P. KULLGREN

CS Úřední věstník Evropské unie 23.5.2023 L 135/113  


	Rozhodnutí Rady (EU) 2023/990 ze dne 25. dubna 2023 o postoji, který má být zaujat jménem Evropské unie na konferenci smluvních stran Rotterdamské úmluvy o postupu předchozího souhlasu pro určité nebezpečné chemické látky a pesticidy v mezinárodním obchodu, pokud jde o některé změny uvedené úmluvy a její přílohy III 

